Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 18 de maio de 2022.

Oficio nº 365/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Solicita informações a respeito dos PL’s nº 3.904/2022 e nº

3.906/2022.

Senhor Prefeito,

Por deliberação da Comissão de Finanças, Legislação e Justiça, em

reunião realizada em 18/05/2022, considerando os Projetos de Lei nº

3.904/2022 e nº 3.906/2022 apresentados a esta Casa Legislativa, que tratam

da contratação de operações de crédito junto ao Banco de Desenvolvimento de

Minas Gerais S/A para aquisição de maquinários e para implementação de

política habitacional, respectivamente, solicitamos as seguintes informações:

1. Apresentar os pareceres técnicos e jurídicos, que demonstram a relação

custo-benefício, o interesse econômico e social que subsidiaram a

decisão de contratar as operações de créditos previstas nos referidos

Projetos de Lei, conforme Artigo 32, §1º, da Lei Complementar

101/2000.

2. Apresentar as minutas de contrato ou documentos equivalentes, que

demonstrem as condições das contratações das operações de crédito

junto ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S/A, como taxa de

juros, amortização, período de carência, etc.

3. Quanto à aquisição de maquinário, apresentar atestado que demonstre

as condições precárias ou de ociosidade do maquinário atual que

justifique a aquisição de novos por meio de operação de crédito.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente